20  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.250 Terça-feira, 03 DE JUNHO DE 2025

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 02 DE JUNHO DE 2025.
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 788/2025-CCG, de 27/03/2025
Publicado no DOE nº 36.177 de 28/03/2025.

Protocolo: 1204934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 119 DE 19 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
Dheyvison dos Santos Luiz / 5984073 / TECNICO DE ENFERMAGEM / 11º
SESPA/DVS
OBJETIVO: ACOMPANHAR A UTILIZAÇÃO DA CARACTERIZAÇÃO DO PER-
SONAGEM ZÉ GOTINHA NO DIA D DE VACINAÇÃO
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BOM JESUS DO TOCANTINS
PERÍODO: 10/05/2025 A 10/05/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204740
PORTARIA N° 129 DE 23 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
Izaque Cavalcante Araújo / 505669 / MOTORISTA / 11º CRS
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR DA VIGILANCIA DO 11º QUE IRÁ ACOM-
PANHAR A UTILIZAÇÃO DA CARACTERIZAÇÃO DO PERSONAGEM ZÉ GO-
TINHA NO DIA D DE VACINAÇÃO NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TO-
CANTINS.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BOM JESUS DO TOCANTINS
PERÍODO: 10/05/2025 A 10/05/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204741
PORTARIA N° 133 DE 27 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MARIA ASSUNCAO DA ROCHA MACHADO / 57206544 / TECNICO DE EN-
FERMAGEM / 11º CRS/DVS ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA / 54191375
/ CH.DIV.ENDEMIAS ENFERMEIRA / 11º CRS Dheyvison dos Santos Luiz /
5984073 / TECNICO DE ENFERMAGEM / SESPA
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO/AVALIAÇÃO DO MICROPLANEJA-
MENTO EM AÇÕES DE VACINAÇÃO DE ALTA QUALIDADE – AVAQ, CONFOR-
ME PROGRAMAÇÃO DVS, NOS MUNICÍPIOS DE ITUPIRANGA E TUCURUÍ.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: ITUPIRANGA
PERÍODO: 02/06/2025 A 06/06/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204717
PORTARIA N° 134 DE 27 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
Nilton Ferreira dos Santos / 503484 / MOTORISTA / 11º CRS/DAF
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM OS SERVIDORES DA DVS
DO 11º QUE IRÁ REALIZAR MONITORAMENTO/AVALIAÇÃO DO MICRO-
PLANEJAMENTO EM AÇÕES DE VACINAÇÃO DE ALTA QUALIDADE – AVAQ,
CONFORME PROGRAMAÇÃO DVS, NOS MUNICÍPIOS DE ITUPIRANGA E TU-
CURUÍ.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: ITUPIRANGA
PERÍODO: 02/06/2025 A 06/06/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204720
PORTARIA N° 118 DE 15 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 6.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.605,96:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
JOGINETE GOMES DE SOUZA / 54192839 / CH.SECAO ORC.FINANCEIRA
AGENTE DE PORTARIA / 11º CRS/DAF
OBJETIVO: ACOMPANHAR E PRESTAR APOIO TÉCNICO A EQUIPE DE AU-
DITORES EM ANÁLISES TÉCNICAS DE DOCUMENTOS DO HOSPITAL RE-

GIONAL DE TUCURUÍ, DESLOCAMENTO OCORRERÁ NO DOMINGO DIA
11/05/2025, POR MEIOS PRÓPRIOS, DEVIDO A DISTÂNCIA E DEMANDA
DE DOCUMENTOS PARA ANALISAR.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: 11/05/2025 A 17/05/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204869
PORTARIA N° 130 DE 23 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.358,89:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
JOEL CORREA DOS SANTOS / 57233238 / AGENTE ADMINISTRATIVO / 11º
CRS/GABINETE
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE REVISÃO DO PES E PPA 2024-
2027, PARA O BIÊNIO 2026-2027,BEM COMO RESOLVER ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DE INTERESSE DO 11ºCRS.
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 12/05/2025 A 17/05/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204861
PORTARIA N° 131 DE 23 DE MAIO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.358,89:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO / 1086989 / MOTORISTA /
11º CRS/DAF
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM O SERVIDOR DO 11º CRS
QUE IRÁ PARTICIPAR DA OFICINA DE REVISÃO DO PES E PPA 2024-2027,
PARA O BIÊNIO 2026-2027 BEM COMO RESOLVER ASSUNTOS ADMINIS-
TRATIVOS DE INTERESSE DO 11ºCRS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 12/05/2025 A 17/05/2025
DIR CENT. REG. SAUDE: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 1204863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 29 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a atualização das entidades e seus Representantes que com-
põem a Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço da Região
Araguaia, para Condução, a nível regional, da Politica Nacional de Educação
Permanente em Saúde (PNEPS).
O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais, e;
Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao cidadão
o direito à saúde e estabelece como dever do Estado o desenvolvimento
de politicas públicas voltadas para proteção, promoção e recuperação de
saúde;
Considerando os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 20/06/2007 que dis-
põe sobre as diretrizes para a implementação da Politica Nacional de Edu-
cação Permanente em Saúde e as atribuições das CIES;
Considerando que a Educação Permanente e aprendizagem no trabalho,
onde o apender e o ensinar se incorporam ao cotidiano das organizações e
ao trabalho, baseando-se, sobretudo, na aprendizagem simplificativa e na
possibilidade de transformar as práticas profissionais:
Considerando que a Comissão de Integração Ensino-Serviço deve funcionar
como instancia intersetorial e interinstitucional permanente que participa
da formulação, coordenação e desenvolvimento da Politica de Educação
Permanente em Saúde, como apoio e assessoramento a CIR da respectiva
Região de Saúde;
Considerando a Resolução CIR Araguaia nº35, de 14 de março de 2013, pu-
blicada no DOE de 14/03/2013, que aprovou a criação das CIES Regionais.
Considerando o disposto no art. 19, parágrafo único do Regimento interno
da CIES Araguaia;
Considerando a Resolução CIR Araguaia nº 028 de 29 de maio de 2025,
que aprova a atualização dos representantes da CIES da Região de Saúde
Araguaia;
Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião Ordinária da Comis-
são da Intergestores Regional (CIR) Araguaia, do dia 29 de maio de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar as entidades e seus representantes que compõem a
Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço da Região de Saúde
Araguaia (CIES Araguaia) de caráter permanente, instância intersetorial e
interinstitucional, composta de acordo com a estrutura e representações
definidas no Anexo Único, que fica fazendo parte integrante desta Portaria
para todos os fins de direito.
Art. 2º - A CIES Araguaia deverá ter condução e coordenação colegiada
normalizada por regimento interno, devendo reunir-se regularmente e tra-
balhar para a execução e acompanhamento do Plano Regional de Educação